
in
p.D.G. if,_1_1 __ r *
Dipartimento Regionale xl -
Piani cazione Strategica Serv. 3 _
Gestione degli investimenti Regione Repubbllc Unione Europea SICILIA 2014-2020

Siciliana Ita gna

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato de11'Unione Europea;
VISTO il regolamento UE 1303/2013 e i successivi regolamenti di esecuzione della Commissione

Emopea ›
VISTA la L.R. 9 maggio 2017 n. 9 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per l'armo

2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTO il D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
VISTO l°art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i., inerente alla

pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia, approvato con Decisione della

Commissione Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 70 del 23.02.2017, con la quale è stata approvata la

programmazione attuative del P.O. FESR 2014/2020
VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia

2014/2020 approvato dalla Giunta Regionale di Govemo con delibera n. 75 del 23 febbraio
2017e s.m.i.;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 103 del 6.03.2017, con la quale è stato approvato il
documento “Manuale per Pattuazione del Programma Operativo PO FESR 2014/2020”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 195 del 19.05.2017, con la quale è stato apprezzato
positivamente il documento “Sistemi di Gestione e Controllo” (Si.Ge.Co.), versione3.0di
aprile 2017;

CONSIDERATO che il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia attribuisce in Dipartimento
per la Piani cazione Strategica Pattuazíone de11'Azione 9.3.8 “Finanziamento investimenti
per la riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali socíosanitari, di
assistenza primaria e sanitari non ospedalieri compresa la implementazione di
telemedicina, Ia riorganizzazione della rete del welfare d'accesso e lo sviluppo di reti tra
servizi e risorse del territorio perfavorire la non isiituzionalizzazione della cura”;

RILEVATO che la dotazione complessivamente assegnata pari ad € 12.416.067,79 si articola su
tre diversi piani attuativi:
0 ITI Aree lnteme dotazione finanziaria € 2.164.582,17, la cui procedura viene attuata
tramite la Strategia d'Area Interna (SNAl);

0 Procedure territorializzate ITI Aree Urbane (Agenda Urbana) - Procedura negoziata
con valutazione qualità progettuale dotazione finanziaria € 6.076.259,33, la cui attuazione
è connessa all`individuazione delle Autorità Urbane;



0 Procedure non territorializzate nella quale le Azioni sono rivolte a tutti i beneficiari
secondo la scheda della piani cazione attuative, dotazione nanziaria E 4.175.226,29 ;

RILEVATO che tale ultima procedura deve necessariamente essere integrata e coordinata um le
azioni sopradescritte delle SNAI e dell”Agenda Urbana;

CONSIDERATO altresì che l°attuazione della pi-ogramrnazione degli interventi da ammettere a
programma è prevista attraverso lo svolgimento di una procedura negoziale con i
beneficiari che sono le strutture di presidio dei servizi territoriali Sociosanitari, di
assistenza primaria e sanitari non ospedalieri (Aziende Sanitarie Provinciali );

RILEVATO che sono state predisposte e inoltrate al Dipartimento della Programmazione le
schede di dettaglio della programmazione attuativa riguardanti le azioni sopra individuate,
i cui percorsi sono stati avviati sul fronte della programmazione delle SNAI e dell'Agenda
Urbana, nell'ai-nbito delle quali viene de nita la necessità di un confronto con la struttura
deIl°Assessorato per gli aspetti relativi alla programmazione di settore ex ante rispetto alla
predisposizione delle schede di progetto; _

RILEVATO 'che è in corso di definizione l°iter per Pattivazione della procedura negoziata per le
azioni non territorializzate;

CONSIDERATO che nel rispetto di quanto stabilito dal Protocollo di Intesa sulla Politica della
concertazione si sta procedendo alla convocazione del Tavolo partenariale settoriale al ne
avviare il necessario confronto tra le associazioni rappresentative delle diverse categorie
imprenditoriali, sindacali e sociali e le Aziende Sanitarie bene ciarie;

VISTA la nota prot. n. 59198 del 17.07.2017 con la quale è stato inoltrato al dipartimento della
Programmazione l'Invito per la presentazione delle istanze dei soggetti bene ciari, ai ni
dell'acquisizione del parere di conformità previsto al punto 5.2.2 del Manuale per
l'attuazione approvato con delibera G.R.G. n. 103 del 6.03.2017;

CONSIDERATO che il documento Si.Ge.Co., approvato con delibera G.R.G. n. 195 del 15
maggio 2017, dispone, tra l'altro, al paragrafo 2.1.A lett.b) che “La deliberazione della
Giunta che approva il quadro della ripartizione dell risorse assume rilievo amministrativo e
nanziario programmatorio, costituisce garanzia e assicura copertura nanziaria per la

predisposizione e l'adozione degli atti di avvio dell'attuazione delle singole Azioni da parte
dei centri di Responsabilità”;

VISTA la nota prot. n.64938 del 07.08.2017 con la quale questo Dipartimento Pianificazione
Strategica ha chiesto l'istituzione di apposito capitolo di bilancio regionale per l'attuazione
dell'Azione 9.3.8;

VISTA la nota prot.14682 del 01.08.20l7con la quale l'Autorità di Coordinamento delle Autorità
di Gestione ha espresso il proprio parere circa la coerenza con i documenti programmatici
e attuativi del PO FESR 2014/2020 dell'Invito per la presentazione delle istanze dei
soggetti bene ciari;

RITENUTO di procedere all'approvazione dell'Invito, rivisitato secondo le indicazioni rese
dall°Autorità di Gestione, per la presentazione delle istanze dei soggetti bene ciari, Azione
9.3.8;

CONSIDERATO che le procedure non territorializzate destinate a tutti i bene ciarí per operazioni
a regia hanno una dotazione nanziaria di € 4.175.226,29;

RITENUTO che a seguito dell'istituzione del capitolo di spesa si procederà alla prenotazione
dell'irnpegno della somma necessaria per l'attuazione delle procedure non territorializzate
per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020 con successivo provvedimento;



Art.I

Art. 2

DECRETA

In attuazione del PO FESR 2014/2020, Asse 9, Obiettivo tematico9, Obiettivo specifico
9.3, Azione 9.3.8 “ Finanziamento investimenti per la riorganizzazione e il potenziamento
dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e sanitari non ospedalieri
compresa la implementazione di telemedicina, la riorganizzazione della rete del welfare
d'accesso e lo sviluppo di reti tra servizi e risorse del territorio per favorire la non
istituzionalizzazione della cura” è approvato l'Invito per la presentazione delle istanze dei
soggetti beneficiari;
Fanno parte integrante dell'Invito per la presentazione delle istanze dei soggetti bene ciari
i seguenti allegati:

0 Modello per la domanda di contributo fmanziario
0 Schema tipo di Convenzione
I Modello per la richiesta di anticipazione
0 Modello per la richiesta di pagamenti intemiedi
0 Prospetto riepilogativo delle spese sostenute, articolato nelle voci del quadro economico
0 Modello per la richiesta del saldo
Art. 3 Il presente decreto unitamente all'Invito per la presentazione delle istanze dei soggetti

beneficiari e i relativi allegati saranno trasmessi alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato
della salute per i controlli di competenza e successivamente pubblicati sulla GURS e
inseriti sui siti ufficiali del Dipartimento Piani cazione Strategica e del PO FESR
wvnv.euroinfosicilia.it. Gli allegati saranno resi disponibili sui menzionati siti anche in
formato aperto.
Il provvedimento è altresì trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale, ai ni del1'assolvimento deIl°obbIigo di pubblicazione
on line.

U s ito. ion'
Palemio, lì , ___ _

,. fi NEIl Dirige te Generale

'-;;};_“-É`.L*-g§'ffalå- (D,,«,,\`_

Avv. Ig azio Tozzo

Arch. Mar' . - esca Currò

../,',)*Il Dirige ie a É vizio ,t '

Il funzionario irettivo
Dott.ssaA i 1 rdi

/IV.

/ll'. Il ,l7`\-/Y
' ' " 13?-

'--\ \


